
Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Angra dos Reis
Secretaria de Gestão de Suprimentos
Departamento de Licitações e Contratos Administrativos

ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

TERMO DE DISPENSA Nº 007/2025/SSA
 

 
Processo nº SEI-2025-15000500, o Secretário de Saúde, no uso de suas atribuições, resolve contratar por dispensa de licitação,
com fundamento no artigo 75, Inciso II, da Lei Federal 14.133/2021.
 
1º – OBJETO: Fornecimento e confecção de etiquetas personalizadas para os setores de coleta, processamento e liberação de
sangue de doadores no Hemonúcleo Costa Verde – Unidade Transfusional, além do fornecimento de ribbons para impressoras
térmicas.
 
2º – FAVORECIDO: RÓTULO COMÉRCIO DE SUPRIMENTOS PARA EMBALAGENS LTDA, CNPJ: 28.652.912/0001-67.
 
3º – VALOR TOTAL: R$ 6.088,60 (seis mil, oitenta e oito reais e sessenta centavos).
 
4º – FORMA DE PAGAMENTO: O Pagamento à CONTRATADA será realizado de forma única, conforme o quantitativo devidamente
faturado. O pagamento será realizado de acordo com a quantidade e o valor dos itens efetivamente recebidos, condicionados à
apresentação das notas fiscais/faturas, as quais deverão ser devidamente atestadas.
O pagamento será efetuado no prazo máximo de 30 (trinta) dias úteis, a contar da entrada da Nota Fiscal/Fatura no setor
financeiro, mediante crédito em conta corrente da CONTRATADA, em instituição financeira contratada pelo CONTRATANTE.
 
5º – PRAZO DE ENTREGA: O prazo de entrega do objeto será de 10 (dez) dias úteis, contados do recebimento da Ordem de
Fornecimento, conforme preceitua o item 5.1.2 do Termo de Referência.
 
6º – JUSTIFICATIVA DO PREÇO E RAZÃO DA ESCOLHA DO FORNECEDOR: Melhor preço ofertado, conforme Mapa de Formação de
Preços (DOC. SEI 00329839).
 
7º – SANÇÕES: Aquelas constantes na lei Federal nº 14.133/2021.
 
8º – DISPOSIÇÕES FINAIS:
 
8.1 – Os encargos orçamentários correrão por conta da Fonte de Recurso Orçamentária: 20251040
27.2701.10.302.0129.2555.339030.160000000, Projeto/Atividade: 2555, Programa de Trabalho: 0129.
 
8.2 – Fica eleito o Foro da Comarca de Angra dos Reis/RJ, para dirimir eventuais questões relativas a este processo e decorrente
execução contratual;
 
8.3 – Farão parte integrante do termo equivalente, todos os documentos pertencentes ao Processo nº SEI-2025-15000500,
independentes de transcrição. RATIFICO a Dispensa de Licitação, em favor de RÓTULO COMÉRCIO DE SUPRIMENTOS PARA
EMBALAGENS LTDA, CNPJ: 28.652.912/0001-67.
 

 
 

Publique-se.
 
 

Angra dos Reis, 25 de março de 2025.
 

Ato de Dispensa de Licitação 007/2025/SSA (00343747)         SEI SEI-2025-15000500 / pg. 1



 
Rodrigo Cardoso Ramos

Secretário de Saúde

 

 

 

Documento assinado eletronicamente por RODRIGO CARDOSO RAMOS, Secretário, em
26/03/2025, às 22:27, conforme Capítulo III, Art. 7º do Decreto nº 13.367 de 03 de janeiro de 2024.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://angra.sei.rj.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 00343747 e o
código CRC 25B14814.

Referência: Processo nº SEI-2025-15000500 SEI nº 00343747

Praça Nilo Peçanha, 186, - Bairro Centro, Angra dos Reis/RJ, CEP 23900-901
Telefone:   

Ato de Dispensa de Licitação 007/2025/SSA (00343747)         SEI SEI-2025-15000500 / pg. 2

http://angra.sei.rj.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0


41
BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS

Ano XXI • N° 2096 • 28 de MARÇO de 2025

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

O Sr. Presidente do SAAE, no uso de suas atribuições legais, RE-

SOLVE:

Com fundamento no art. 4º, Inciso XXII, da Lei nº 10.520/02 

e posteriores alterações, e conforme o que consta do processo nº 

SEI-2024-20000535, HOMOLOGAR o procedimento licitató-

rio na modalidade Pregão Eletrônico Nº 90002/2025, tipo menor 

preço por item, cujo objeto é aquisição de Hipoclorito de Cálcio 

em tabletes (Ca (OCl)²), com diâmetro de 60mm e altura de 

40mm ( + - 2%), pesando em média 0,2 Kg (+ - 2%) Cloro 

Ativo (% em massa): Teor mínimo de 65% Resíduo Insolúvel e 

água: Teor máximo de 5,0% Classificação ONU Nº 1748, Clas-

se 5.1 e CAS:7778-54-3 Tabletes de coloração branca e circular. 

Embalagem plástica máximo 45Kg, sendo mínimo de 14Kg. 

Com equipamentos em comodato, conforme condições, quan-

tidades, exigências e estimativas estabelecidas neste Edital, para 

atender à necessidade da manutenção das redes de abastecimento 

de água e esgotamento sanitário e obras desta Autarquia, em favor 

da empresa abaixo: 

INNOVATIVE WATER CARE IND E COMÉRCIO DE 

PRODUTOS QUÍMICOS BRASIL LTDA, inscrita no 

CNPJ: 43.677.178/0001-84, Vencedora do item 01, perfazen-

do o valor total de R$ 3.408.000,00 (Três milhões, quatro-

centos e oito mil reais).

O Valor Total do Pregão Eletrônico 90002/2025 perfaz R$ 

3.408.000,00 (Três milhões, quatrocentos e oito mil reais).

ANGRA DOS REIS, 27 DE MARÇO DE 2025.

MARC HELDER ANTOINE DE TOUCHET OLICHON

PRESIDENTE - SAAE - SERVIÇO AUTÔNOMO DE CAPTAÇÃO DE 

ÁGUA E TRATAMENTO DE ESGOTO

TERMO ADJUDICATÓRIO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90002/2025

 

PROCESSO n° 2024-20000535

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 25.2501.17.512.0210.2204.3

3903011.15010010

Nº DA FICHA: 20241483              

 

A EQUIPE DE PREGÃO nomeada pelo Ilmo. Sr. Presidente do 

Serviço Autônomo de Captação de Água e Tratamento de Esgoto 

– SAAE, composta por FÁBIO SACRAMENTO DE OLIVEIRA 

– Agente de Contratação/Pregoeiro, MARCELO PEDRO FER-

REIRA REIS  e ANDERSON LOPES BENEVENUTO, co-

missão/equipe de apoio, nomeados conforme Portaria 172/2024, 

para realizar os procedimentos pertinentes ao Pregão supracitado, 

referente à aquisição de Hipoclorito de Cálcio em tabletes (Ca 

(OCl)²), com diâmetro de 60mm e altura de 40mm ( + - 2%), 

pesando em média 0,2 Kg (+ - 2%)

Cloro Ativo (% em massa): Teor mínimo de 65%

Resíduo Insolúvel e água: Teor máximo de 5,0%

Classificação ONU Nº 1748, Classe 5.1 e CAS:7778-54-3

Tabletes de coloração branca e circular.

Embalagem plástica máximo 45Kg, sendo mínimo de 14Kg.

Com equipamentos em comodato, conforme Edital.  

Vem informar que após análise da proposta de preço apresenta-

da, rodada de lances, e habilitação, declara vencedora a empre-

sa INNOVATIVE WATER CARE IND E COMÉRCIO DE 

PRODUTOS QUÍMICOS BRASIL LTDA inscrita no CNPJ 

sob o nº 43.677.178/0001-84, perfazendo o valor total de R$ 

3.408.000,00 (Três milhões, quatrocentos e oito mil reais).

Assim sendo, o Pregoeiro abaixo assinado, de acordo com os 

critérios estabelecidos no Edital, encaminha o presente Termo 

ao Ilmo. Sr. Presidente, para homologação da licitação.

FÁBIO SACRAMENTO DE OLIVEIRA

PREGOEIRO

TERMO DE DISPENSA Nº 007/2025/SSA

Processo nº SEI-2025-15000500, o Secretário de Saúde, no uso 

de suas atribuições, resolve contratar por dispensa de licitação, com 

fundamento no artigo 75, Inciso II, da Lei Federal 14.133/2021. 

1º – OBJETO: Fornecimento e confecção de etiquetas personali-

zadas para os setores de coleta, processamento e liberação de sangue 

de doadores no Hemonúcleo Costa Verde – Unidade Transfusio-

nal, além do fornecimento de ribbons para impressoras térmicas.

2º – FAVORECIDO: RÓTULO COMÉRCIO DE SUPRIMEN-

TOS PARA EMBALAGENS LTDA, CNPJ: 28.652.912/0001-67.

3º – VALOR TOTAL: R$ 6.088,60 (seis mil, oitenta e oito reais e 



42
BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS

Ano XXI • N° 2096 • 28 de MARÇO de 2025

sessenta centavos).

4º – FORMA DE PAGAMENTO: O Pagamento à CONTRA-

TADA será realizado de forma única, conforme o quantitativo de-

vidamente faturado. O pagamento será realizado de acordo com a 

quantidade e o valor dos itens efetivamente recebidos, condicio-

nados à apresentação das notas fiscais/faturas, as quais deverão ser 

devidamente atestadas.

O pagamento será efetuado no prazo máximo de 30 (trinta) 

dias úteis, a contar da entrada da Nota Fiscal/Fatura no setor 

financeiro, mediante crédito em conta corrente da CON-

TRATADA, em instituição financeira contratada pelo CON-

TRATANTE.

5º – PRAZO DE ENTREGA: O prazo de entrega do objeto será 

de 10 (dez) dias úteis, contados do recebimento da Ordem de Forne-

cimento, conforme preceitua o item 5.1.2 do Termo de Referência.

6º – JUSTIFICATIVA DO PREÇO E RAZÃO DA ESCOLHA 

DO FORNECEDOR: Melhor preço ofertado, conforme Mapa de 

Formação de Preços (DOC. SEI 00329839). 

7º – SANÇÕES: Aquelas constantes na lei Federal nº 14.133/2021.

8º – DISPOSIÇÕES FINAIS:

8.1 – Os encargos orçamentários correrão por conta da Fonte de Re-

curso Orçamentária: 20251040 27.2701.10.302.0129.2555.339030

.160000000, Projeto/Atividade: 2555, Programa de Trabalho: 0129.

8.2 – Fica eleito o Foro da Comarca de Angra dos Reis/RJ, para 

dirimir eventuais questões relativas a este processo e decorrente 

execução contratual;

8.3 – Farão parte integrante do termo equivalente, todos os do-

cumentos pertencentes ao Processo nº SEI-2025-15000500, inde-

pendentes de transcrição. RATIFICO a Dispensa de Licitação, em 

favor de RÓTULO COMÉRCIO DE SUPRIMENTOS PARA 

EMBALAGENS LTDA, CNPJ: 28.652.912/0001-67.

PUBLIQUE-SE.

ANGRA DOS REIS, 25 DE MARÇO DE 2025.

RODRIGO CARDOSO RAMOS

SECRETÁRIO DE SAÚDE

ATA DA 624º REUNIÃO ORDINÁRIA – 07/03/2025

C. A. D. A  – COMISSÃO DE ANÁLISE DE DEFESA

DE AUTUAÇÃO DE TRÂNSITO

PROCESSOS INDEFERIDOS

Nº de Processo Nome do Recorrente

SEI-2025-16000298 AMANDA MACEDO DE ARAUJO

SEI-2025-16000197 ROBSON JUNIO SILVA DE ALMEIDA

SEI-2025-01001367 SANDRO PEREIRA DA SILVA

PROCESSOS DEFERIDOS

Nº de Processo Nome do Recorrente

SEI-2025-16000269 THALISON GASPAR BRAGA 

ATA DA 628º REUNIÃO ORDINÁRIA – 19/03/2025

C. A. D. A  – COMISSÃO DE ANÁLISE DE DEFESA

DE AUTUAÇÃO DE TRÂNSITO

PROCESSOS INDEFERIDOS

Nº de Processo Nome do Recorrente

SEI-2025-01002435 JOÃO MARCIO DE OLIVEIRA SANTOS

SEI-2025-16000375 LUIZ CARLOS BARBOSA MENDES

PROCESSOS DEFERIDOS

Nº de Processo Nome do Recorrente

SEI-2025-16000412 GABRIELA FERNANDA LAVINSKI

SEI-2024-16000422 JONATHAN LUIZ DA SILVA JUNIOR

ATA DA 629º REUNIÃO ORDINÁRIA – 21/03/2025

C. A. D. A  – COMISSÃO DE ANÁLISE DE DEFESA

DE AUTUAÇÃO DE TRÂNSITO

PROCESSOS INDEFERIDOS


	Ato de Dispensa de Licitação 007/2025/SSA (00343747)

